- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教安„2017‟2 号

关于深入开展全省教育系统

安全大检查的通知

各市（州）、长白山管委会教育局，梅河口市、公主岭市教育局，

各高等学校:

    为认真贯彻落实党中央、国务院关于加强安全生产工作的部

署要求和省委、省政府领导同志的重要指示批示精神。深刻汲取

通化辉南“1. 04”火灾事故教训，坚决预防和遏制较大以上尤

其是群死群伤火灾事故发生，确保教育系统安全形势持续稳定，

根据省政府办公厅关于《全省养老院、幼儿园等特殊群体聚居场

所消防安全大排查大整治工作方案》和省安委会《关于深入开展

全省养老院等人员密集场所安全生产大检查的紧急通知》精神，

- 2 -

省教育厅决定从即日起至 3月底，在全省学校、幼儿园、托儿所

等人员密集场所开展安全大检查。通知如下:

一、检查目的

全面排查和治理学校、幼儿园、托儿所等人员密集场所各类安全

隐患，建立健全校园安全责任体系和长效机制，强化安全管理和

监督，提高安全保障水平，有效防范公共安全事故，促进全省教

育系统安全形势持续稳定。

二、检查范围

全省学校、幼儿园、托儿所等人员密集场所。

三、检查内容

（一）排查治理各类事故隐患

1.重点排查治理学校、幼儿园、托儿所等人员密集场所消防

疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急照明、消防车通道、

防火防烟分区、防火间距、消防设施、灭火器材、装修装饰材料、

电路等方面存在的火灾隐患。

2.严格排查治理学校、幼儿园、托儿所等人员密集场所燃气

管道、气瓶、锅炉、电梯和娱乐、健身设施等设备安全隐患。

3.严格排查治理学校、幼儿园、托儿所等人员密集场所有毒

有害、易燃易爆等危险品安全隐患。

4.严格排查治理寒假期间高校留校学生用火、用电及其他安

全隐患。

（二）清理规范建设、使用、经营行为

- 3 -

1.配合安监、住建、消防等部门排查和清理未按规定履行安

全生产“三同时”的新建、改建、扩建项目，对存在安全隐患的

项目坚决予以停建，履行完消防手续并经各级公安消防部门审批

后，方能恢复施工。

2.配合安监、住建、消防等部门做好对未按规定进行消防设

计审核、消防验收或审核验收不合格的建筑和未经消防部门消防

安全检查或检查不合格擅自使用的办学场所，依法落实查封、取

缔等整治措施。

3.配合安监、住建、消防等部门做好幼儿园、托儿所彩钢板

建筑的排查治理，对使用彩钢板搭建的场所，凡是低于 A 级要求

的，一律实施临时查封，立即迁出人员，并责令改变用途。

（三）督促落实安全工作责任制

1.检查督促学校、幼儿园、托儿所等办学机构建立并严格落

实法定代表人负责制以及分管负责人、安全管理人员、各岗位人

员安全责任制。

2.检查督促学校、幼儿园、托儿所等办学机构依法设立安全

管理机构或配备专(兼)职安全管理人员，完善技术设备安全管理

制度，落实隐患排查治理制度。

3.检查督促学校、幼儿园、托儿所等办学机构加强全员安全

教育，严格执行单位负责人、安全管理人员及特种作业人员培训

及持证上岗制度。

4.检查督促学校、幼儿园、托儿所等办学机构建立应急救援

- 4 -

预案，定期组织演练，严格落实值班值守制度。

5.检查督促高校严格落实寒假期间 24 小时值班和领导带班

制度。

四、检查步骤

（一）安排部署阶段。1 月 20日至 1 月 25日，各地、各高

校要按照本方案要求，结合实际研究制定本单位工作方案，召开

专门会议进行安排部署，动员各有关单位和全体教职员工积极参

与安全大检查。

（二）自查自改阶段。1 月 25日至 2 月 28日，各地、各高

校要组织部署本单位全方位的大检查、大排查，同时成立检查组

对本学校、本部门进行“拉网式”排查，排查率要达到 100%，

做到无一遗漏。所检查的人员密集场所要逐个登记造册，建立台

帐。对检查中发现的问题和隐患能够当即整改的，必须立即整改;

一时难以整改的，要制定整改方案，并明确整改时限、整改单位

及责任人;对重大事故隐患,在全部建立台帐基础上，要做到责任、

资金、措施、时限、应急预案“五落实”，并由当地政府部门挂

牌督办，确保如期整改到位。

（三）督查抽查阶段。3 月 1 日至 3 月 20 日，各地、各高

校要组成督查组，对所属校园内有关场所的安全大检查情况进行

督查。省教育厅将适时对各地、各高校的大检查开展情况进行督

导检查。

（四）总结梳理阶段。各地、各高校要认真做好此次安全大

- 5 -

检查的总结梳理和信息反馈工作，及时报告工作进展情况。

五、工作要求

（一）高度重视，立即部署开展安全工作大检查、隐患大排

查工作。各地、各高校要深刻汲取通化辉南“1. 04”火灾事故

教训，充分认清安全工作面临的严峻形势，扎实有效地推进学校、

幼儿园、托儿所等人员密集场所安全大检查。 要周密部署,严防

死守,杜绝隐患,不准出现任何问题.

（二）全面排查，摸清各类安全隐患底数。各地、各高校要

按照“集中查、突击查、越级查、专家查、暗查”的“五查”工

作机制，认真检查事故易发的重点场所、要害部位和关键环节，

确保不留盲区和死角。要安排专人对检查过程中排查出的各类隐

患，特别是未经消防安全和工程质量验收合格擅自投入使用的，

建立详细台账和排查整改计划，落实责任人，跟踪监督，确保隐

患整改到位。

（三）强化督导，刚性问责。各市（州）、高校要成立督导

组深入实地开展督导检查，对检查发现不作为、不执行、不落实

的，要严肃问责。

（四）加大宣传，提高师生安全意识。充分利用每月 2次的

安全教育课时以及习习网络平台和国家资源服务平台进行全员

安全教育培训，使广大师生员工了解各类安全事故的特征和安全

常识，提高安全意识。定期开展消防安全培训，1 月底前，要组

织学校、幼儿园、托儿所等单位消防安全责任人、管理人、消防

- 6 -

控制室操作人员进行全员培训，实名登记，督促加强用火用气用

电管理。

（四）及时报送进展情况。请各市（州）教育局、各高等学

校于 2 月 12 日和 3 月 12 日分别报阶段性排查情况，在 3 月 21

日前报送安全大检查总结材料。

联系人：彭朝辉    联系电话：0431-88904038

邮箱：jlxxaq2017@126.com

  吉林省教育厅

   2017 年 1月 20 日

吉林省教育厅办公室 2017年 1月 20日印发

mailto:jlxxaq2017@126.com